
Ceļā uz vēl ilgtspējīgākas enerģijas ražošanu –
Cēsīs atklāta jauna šķeldas katlumāja

Cēsu pilsētā ražotā enerģija kļuvusi vēl zaļāka – otrdien, 12.decembrī Bērzaines ielā 31
atklāta SIA ''Adven Latvia'' jaunā šķeldas katlumāja, kas aizstāj līdz šim Bērzaines ielas
apkaimē izmantotās dabasgāzes katlu iekārtas. Ar šīs katlumājas būvniecības projekta
noslēgumu  vietējo  atjaunojamo  energoresursu  īpatsvars  Cēsu  centralizētajā
siltumapgādē  palielinās  līdz  pat  85%  no  kopējā  saražotā  apjoma.

Katlumājas būvniecība tika uzsākta 2023.gada pavasarī, kad SIA ''Adven Latvia'' slēdza
sadarbības līgumu ar SIA ''Sanart'' par šķeldas katlumājas būvniecību un siltumavota
efektivitātes  paaugstināšanu  Cēsu  pilsētas  Bērzaines  ielas  kvartālā.  Jau  augusta
izskaņā tika veikta pamatiekārtu piegāde un uzstādīšana – tas ļāva projektu pabeigt
ievērojami  īsā  laikā,  un  jau  2023./2024.  apkures  sezonas  sākumā siltumenerģijas
ražošana Bērzaines ielas kvartālā tika sākta no jaunā siltumavota. Šāds solis jau šajā
apkures sezonā ļaus ne tikai garantēt prognozējamākas un stabilākas siltumenerģijas
ražošanas izmaksas, bet arī iedzīvotājiem pievilcīgāku vidi.

"Atklājot  jauno  šķeldas  katlumāju,  tiek  sperts  vēl  viens  nozīmīgs  solis  pretī
ilgtspējīgākai pilsētas nākotnei.  Pateicos Adven komandai,  kuras īstenotais projekts
turpina uzsākto siltumapgādes tīkla  modernizāciju  pilsētā  un nodrošinās Bērzaines
ielas kvartāla iedzīvotājiem paredzamākas, stabilākas izmaksas. Atklātā katlumāja ne



tikai uzlabo esošo siltumapgādes tīklu, bet tas veicina arī atjaunojamo energoresursu
izmantošanu un neatkarību no dabasgāzes," min Cēsu novada domes priekšsēdētājs
Jānis Rozenbergs.

Līdz šim Bērzaines ielas apkaimes centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumavotu
veidoja  dabasgāzes  katlu  iekārtas,  kas  uzstādītas  laika  posmā no  1981.gada  līdz
1991.gadam. Projekta rezultātā esošais fosilā kurināmā siltumavots aizvietots ar jaunu
šķeldas kurināmā katla iekārtu ar kopējo jaudu līdz 980kW. Tas ne tikai mazina Cēsu
pilsētas  atkarību  no  fosilā  kurināmā,  bet  arī  veicina  siltumnīcefekta  gāzu  emisiju
samazinājumu līdz pat 512 CO2 tonnām gadā.

''Ekonomiskie  un  ģeopolitiskie  notikumi  joprojām  rada  lielu  nenoteiktību  par
energoresursu cenām.  Šī projekta realizācija ir nozīmīgs atskaites punkts Cēsu pilsētas
siltumapgādes attīstībā un enerģētiskās neatkarības stiprināšanā, izmantojot vietējos
energoresursus,'' pauž ''Adven Latvia'' valdes loceklis Māris Kānītis.

Projekts tika īstenots ar Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas fonda atbalstu un tā kopējais
finansējums  ir  vairāk  nekā  1,3  miljoni  eiro,  no  kura  231  000  eiro  ir  Kohēzijas  fonda
līdzfinansējums.

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162532.jpg?v=20231212162537


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162813.jpg?v=20231212162814
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162554.jpg?v=20231212162558


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162622.jpg?v=20231212162626
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162635.jpg?v=20231212162640


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162640.jpg?v=20231212162642
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162650.jpg?v=20231212162655


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162707.jpg?v=20231212162709
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162716.jpg?v=20231212162720


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/12/berzaines_31_x__large_231212162722.jpg?v=20231212162727

